Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры

«Соловецкий государственный историко-архитектурный

и природный музей-заповедник»

Утверждаю

Директор                    В.В. Шутов

«     » октября 2020 г.

ПРОТОКОЛ № 18

расширенного заседания Научно-методического совета

от 01 октября 2020 г.

Присутствовали: А.Я. Мартынов, председатель НМС,

А.Н. Соболев – секретарь заседания, О.Г. Волков (заочно),

Н.В. Веселовская, Т.В. Шилова, А.П. Яковлева - члены НМС,

С.Ю. Данилова, М.В. Пирогов, Е.Ю. Тютюков – сотрудники музея.

Повестка

1. ЦНРПМ. ОКН «Мельница». Корректировка проектной документации Рецензенты: Т.

Шилова, И. Коробейникова, члены НМС.

2. ЦНРПМ. ОКН «Портомойня». Корректировка проектной документации Рецензенты: Т.

Шилова, И. Коробейникова, члены НМС.

3. Фонд по сохранению и развитию Соловецкого архипелага. Проект ТЗ на ОКН

«Петербургская гостиница». Рецензенты: Т. Шилова, члены НМС.

4. О. Волков. Предложения по приспособлению башен и прясел стен крепости Соловецкого

монастыря XVI в. Рецензенты: члены НМС.

5. АО «МНРХУ». Концепция корректировки экспозиционно-административного здания

Соловецкого музея. Рецензенты: Н. Веселовская, Т. Шилова, члены НМС.

6. А. Соболев, П. Феклистов. Возрастная характеристика лесных насаждений Соловецкого

архипелага на основе породной и типологической структуры. Текст статьи в Соловецкий

сборник. Выпуск 17. Рецензенты: А. Мартынов, члены НМС.

Решения

1. Подготовить список замечаний и предложений к корректировке проектной документации

на реставрацию ОКН «Мельница» с учетом обсуждения на заседании НМС (исп. И.Г.

Коробейникова, корректировка: М.В. Пирогов, Т.В. Шилова).

2. Одобрить список замечаний и предложений к корректировке проектной документации

на реставрацию ОКН «Портомойня» с учетом обсуждения на заседании НМС (исп. И.Г.

Коробейникова, корректировка: М.В. Пирогов, Т.В. Шилова).

3. Одобрить письмо к Фонду по сохранению и развитию Соловецкого архипелага по поводу

Проекта ТЗ на ОКН «Петербургская гостиница» (исп. А.Я. Мартынов, Е.А. Тютюков).

4. Одобрить письмо по поводу запроса на приспособление башен и прясел стен крепости

Соловецкого монастыря XVI в.» (исп. М.В. Пирогов).

5. Одобрить письмо – отзыв о Концепции корректировки проекта (исп. А.Я. Мартынов,

члены НМС).

6. Одобрить. Рекомендовать к печати.

                                                         Председатель НМС                                     А.Я. Мартынов

Секретарь заседания НМС                              А.Н. Соболев